Mai adăogăm acum, că nici răpo
satul Bariţiu nu poate esplica altfel ab
senţa lui lancu, decât admiţând părerea
lui Reiner.*)

Acum să dăm cuvântul celor-ce pe
vremea aceea, erau aproape de lancu,
ei sünt cei mai competenţi se vorbească:

I.
Tribunul Mihail Andreica 'mi-a

acria în Sibiiu uşa:
»Câmpeni, 4/16 Iunie 1889.

Stimate domnule şi nepoate!
...în anul 1852 când M. Sa împă

ratul şi Regele nostru s'a decis a face
prima călătorie prin Ardeal după o marş-
rută Deva-Şoimuş-Brad-Abrud, láncul
văzând că prin această marşrută Moţi^
ar fi lipsiţi de a pute vede în per
soană pe bunul şi tinărui nostru